Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

1

INDICAÇÃO Nº 003/2022.

Ementa: “Solicita ao Executivo Municipal, que este elabore projeto de

aproveitamento da área destinada como área verde e de uso público, localizada no

Distrito Industrial, junto à ERS-142”.

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático

Trabalhista (PDT), no uso de suas atribuições legais, requer ao Excelentíssimo

Senhor Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se aprovada for, que

seja enviada ao Executivo Municipal, solicitação no sentido de que este elabore

projeto de aproveitamento da área destinada com área verde e de uso público,

localizada no Distrito Industrial, junto à ERS-142.

JUSTIFICATIVA

É de conhecimento que na área de 10 ha do Distrito Industrial de Victor

Graeff, parte dela está reservada para uso público, onde poderão ser instalados

equipamentos de uso comunitário, ou obras de recreação e descanso ou a plantação

de árvores.

Já foi sugerido por este vereador que parte desta área fosse utilizada para

a instalação do cemitério municipal e a construção de uma capela mortuária, mas esta

ideia não foi aceita pelo Executivo Municipal.

Assim sendo, é necessário dar o correto destino para a área, seja com a

construção de uma praça pública, equipamentos de ginástica, plantio de árvores e

ajardinamento, um pequeno caminhódromo também é possível, projeto direcionado

ao turismo e cultura ou outro projeto de uso comunitário.

Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 14 de março de 2022.

IVANIR URBANO BORN
Vereador – PDT